
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 75 г. Челябинска»

ПРИКАЗ

« £  » мая 2022 г. mtyJHMj'01-02

«Об организации реализации обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего 
и основного общего образования»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 
31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования», приказом 
Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования» 
(далее -  обновленные ФГОС НОО и ООО) и на основании приказа МБОУ 
«СОШ № 75 г. Челябинска» от « /  » марта 2022 г. «О создании рабочей группы по 
введению и реализации обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования»

1. Организовать с 01.09.2022 г. реализацию обновленного федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования для 
учащихся 1 классов и федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования для учащихся 5 классов.

2. Утвердить план мероприятий/дорожную карту (далее -  дор ожная карта) 
введения и реализации обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования 
(приложение).

3. Рабочей группе по введению и реализации обновленных ФГОС НОО и 
ООО организовать проведение мероприятий, предусмотренных дорожной картой.

4. Разместить настоящий приказ на информационном стенде и сайте 
образовательной организации.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

2А.Пагнаева



Приложение 
к приказу
от « G » мая 2022 г.
№0Р-0У/О1-О2

План мероприятий/дорожная карта 
введения и реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего 
и основного общего образования МБОУ «СОШ № 75 г. Челябинска»

Мероприятие Срок Исполнитель Результат

Оценка кадровых и материальных ресурсов, условий реализации ФГОС 0 0

Анализ имеющихся условий 
(кадровых, материально- 
технических, учебно- 
методических и 
информационных, 
финансовых), их 
соответствие/несоответствие 
требованиям ФГОС НОО и 
ООО

Май -  август 
2022 г.

Администрация Мониторинг 
готовности, план 

мероприятий

Провести инвентаризацию 
материально-технической базы 
школы для введения обучения 
по обновленных ФГОС НОО и 
ООО

Май -  август 
2022 г.

Инвентаризационная
комиссия

Материалы 
инвентаризации 

(справки, описи и 
т. п.)

Привести материально- 
технические ресурсы в 
соответствие с требованиями 
обновленных ФГОС НОО и 
ООО

2022-2027
г.г.

Директор Отчет

Приведение учебно- 
методического и 
информационного обеспечения 
образовательного процесса в 
соответствие с требованиями 
целей и планируемых 
результатов освоения ООП 
НОО и ООП ООО

Ежегодно 
Март - август

Директор,
заведующий
библиотекой

Информационно
библиотечный 
фонд школы

Проанализировать количество 
педагогов и их учебную 
нагрузку

Май 2022 г. Заместитель 
директора по УВР

Отчет

Выявление образовательных 
потребностей педагогического 
состава с целью внесения 
изменений в план повышения 
квалификации учителей

В течение 
всего периода

Заместитель 
директора по НМР

Информация по 
результатам 

анкетирования; 
График 

повышения 
квалификации



педагогических
работников

Направить учителей 1, 5-х 
классов на курсы повышения 
квалификации

Май -  август 
2022 г.

Директор Приказ, 
документы о 
повышении 

квалификации

Провести педагогические 
советы, посвященные вопросам 
подготовки к введению и 
реализации обновленных 
ФГОС НОО и ООО

Май и август 
2022,

август 2023, 
2024, 2025, 

2026 г.г.

Рабочая группа, 
педагоги

Протокол

Обеспечить консультационную 
помощь педагогам по вопросам 
применения обновленных 
ФГОС НОО и ООО

Весь период 
реализации 

плана

Рабочая группа Рекомендации, 
методические 

материалы и т. п.

Заключить договоры о сетевой 
форме реализации ООП НОО и 
ООП ООО

2022-2027
г.г.

Директор Договоры

Работа с родителями (законными представителями) учащихся

Провести классные 
родительские собрания в 4-х 
классах. Довести до сведения 
родителей (законных 
представителей) учащихся 
информацию об обновленном 
ФГОС ООО и об организации 
обучения по этому стандарту с 
01.09.2022г.

до
31.05.2022г.

Классные 
руководители 

4-х классов

Протокол

Ознакомление родителей 
(законных представителей) 
учащихся 4 классов с ООП 
ООО

ДО

31.05.2022г.
Классные 

руководители 
4-х классов

Протокол с 
подписями 
родителей 
(законных 

представителей) 
учащихся

Разработка проектов ООП НОО и ООП ООО, изменение действующих ООП

Разработать ООП НОО в 
соответствии с обновленным 
ФГОС НОО и ПООП

до 25.05.2022 Рабочая группа Проект 
ООП НОО

Внесение изменений в ООП 
НОО в соответствии с 
требованиями действующего 
законодательства на основании 
аналитических справок о 
результатах реализации ООП 
НОО

март 2023, 
2024, 2025, 

2026 г.г.

Рабочая группа Приказ о 
внесении 

изменений в 
ООП НОО

Разработать ООП ООО в 
соответствии с обновленным 
ФГОС ООО и ПООП

до 25.05.2022 Рабочая группа Проект 
ООП ООО



Внести изменения в ООП ООО 
в соответствии с требованиями 
действующего
законодательства на основании 
аналитической справки о 
результатах реализации 
программы

Август 2023, 
2024, 2025, 
2026, 2027 

г.г.

Рабочая группа Приказ о 
внесении 

изменений в 
ООП ООО

Составить список ООП, 
которые буду реализовываться 
в 0 0  с 1 сентября текущего 
учебного года с учетом 
адаптированных ООП, в том 
числе для обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями).

Май 2022, 
2023, 2024, 
2025, 2026, 

2027 г.г.

Рабочая группа Список

Утвердить список ООП, 
которые буду реализовываться 
в 0 0  с 1 сентября текущего 
учебного года, с учетом 
адаптированных ООП, в том 
числе для обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями)

Август 2022, 
2023, 2024, 
2025, 2026, 

2027 г.

Рабочая группа Протокол 
педсовета, приказ

Координация деятельности 
педагогического коллектива по 
подготовке к введению и 
реализации обновленных 
ФГОС НОО и ООО.

2023, 2024, 
2025, 2026, 

2027 г

Администрация, 
рабочая группа

План работы

Работа с локальными нормативными актами и другими организационными документами

Актуализировать программу 
развития 0 0  в соответствии с 
требованиями обновленных 
ФГОС НОО и ООО

до 1 сентября 
2022г.

Директор Обновленная
программа
развития

Анализ действующих 
локальных нормативных актов 
школы на предмет 
соответствия требованиям 
обновленных ФГОС НОО и 
ООО

Май 2022г. Рабочая группа Справка

Внесение изменений в 
действующие локальные 
нормативные акты школы, 
разработках новых -  в 
соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС НОО и 
ООО

Май -август 
2022

Рабочая группа, 
заместитель 

директора по НМР

Измененные или 
новые локальные 

нормативные 
акты

Работа с сайтом 0 0



Разместить обновленные 
ФГОС НОО и ООО в 
подразделе «Образовательные 
стандарты и требования» 
раздела «Сведения об 
образовательной организации»

до 25.05.2022 Ответственный за 
школьный сайт

Информация на 
сайте

Разместить утвержденные 
ООП НОО и ООП ООО, 
разработанные по 
обновленным ФГОС НОО и 
ООО, в подразделе 
«Образование» раздела 
«Сведения об образовательной 
организации»

в течение 10 
дней с 

момента 
утверждения, 
но не позже 
01.09.2022

Ответственный за 
школьный сайт

Информация на 
сайте

Дополнить вкладку ВСОКО 
аналитическими материалами о 
результатах оценки качества 
образовательных программ и 
оценки качества условий 
реализации образовательных 
программ.

Август -  
сентябрь 
2022 г.

Заместитель 
директора по НМР

Карты оценки, 
информация на 

сайте



Карта готовности МБОУ «СОШ № 75 г. Челябинска»
к введению и реализации

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Мероприятия Результат Примечание
Определены сроки перехода на обновленные ФГОС НОО 
и ФГОС ООО по каждому классу
Разработаны и утверждены ООП НОО И ООО в 
соответствии с приказами Министерства просвещения 
Российской Федерации № 286 от 31 мая 2021 г. и № 287 от 
31 мая 2021 г.
Нормативная база (локальные акты) 0 0  приведена в 
соответствие с требованиями обновленных ФГОС НОО и 
ООО (Правила приема граждан на обучение, Положение, 
регламентирующее режим занятий обучающихся, 
Положение о текущем контроле успеваемости и 
промежуточной аттестации учащихся, и т.п.);
Разработан план методической работы, обеспечивающей 
сопровождение введения обновленных ФГОС НОО и 
ООО
Приведены в соответствие с требованиями обновленных 
ФГОС НОО и ООО должностные инструкции работников 
0 0
Определен список учебников, учебных пособий, 
информационно-цифровых ресурсов, используемых в 
образовательном процессе в соответствии с 
обновленными ФГОС НОО и ООО
Обеспечена доступность использования информационно
методических ресурсов для участников образовательной 
деятельности
Определена модель ВД с учетом сетевого взаимодействия 
с социальными партнерами
Организовано повышение квалификации всех учителей 
начальных классов, учителей-предметников, 
участвующих в реализации обновленных ФГОС НОО и 
ООО и других педагогических работников (возможно 
поэтапно по мере введения обновленных ФГОС НОО и 
ООО
Созданы материально-технические и иные условия 
реализации ООП НОО и ООО в соответствии с 
требованиями обновленных ФГОС НОО и ООО



Карта оценки 1. Общесистемные требования
к информационно-образовательной среде

МБОУ «СОШ № 75 г. Челябинска»

Требование обновленных ФГОС Отметка
да/нет/частично

В 0 0  создана информационно-образовательная среда
Информационно-образовательная среда 0 0  при реализации ООП 
ООО включает комплекс информационных образовательных 
ресурсов, в том числе цифровые образовательные ресурсы, 
совокупность технологических средств ИКТ
Информационно-образовательная среда 0 0  обеспечивает доступ:
-  к учебным планам, рабочим программам учебных предметов и 
курсов, в том числе внеурочных;
-  учебным изданиям и образовательным ресурсам;
-  информации о ходе образовательного процесса;
-  результатам промежуточной аттестации учеников;
-  результатам итоговой аттестации учеников начальной школы, 
государственной итоговой -  для учеников основной школы
Каждому ученику и родителям учеников до 18 лет в течение всего 
периода обучения обеспечили доступ к информационно- 
образовательной среде 0 0
В 0 0  создали электронную информационно-образовательную среду 
для учеников, которые учатся дистанционно
Электронная информационно-образовательная среда 
0 0  обеспечивает:
-  доступ к учебным планам, рабочим программам учебных 
предметов, курсов, модулей;
-  доступ к электронным учебным изданиям и электронным 
образовательным ресурсам, модулям;
-  формирование и хранение электронного портфолио ученика;
-  фиксацию и хранение информации о ходе образовательного 
процесса, результатов промежуточной аттестации и освоения ООП;
-  проведение учебных занятий, процедуры оценки результатов 
обучения;
-  взаимодействие между участниками образовательного процесса, в 
том числе посредством сети Интернет
Ученику, который обучается дистанционно, предоставили 
индивидуальный авторизированный доступ к электронной 
информационно-образовательной среде в 0 0  и за ее пределами
Обеспечили безопасное хранение информации об участниках 
образовательных отношений и безопасность цифровых 
образовательных ресурсов электронной информационно- 
образовательной среды 0 0
В электронной информационно-образовательной среде 
образовательную деятельность ведут в соответствии с 
гигиеническими нормативами и санитарно-эпидемиологическими 
требованиями
Функционирование электронной информационно-образовательной 
среды обеспечивают квалифицированные специалисты: работники 
ОО, которые среду используют и поддерживают, либо 
представители иных организаций



Карта оценки 2. Материально-технические ресурсы
МБОУ «СОШ № 75 г. Челябинска»

Требование обновленных ФГОС Отметка
да/нет/частично

ООП НОО и ООП ООО
0 0  принадлежат на праве собственности или ином законном 
основании помещения и оборудование, которое необходимо 
для реализации ООП по учебному плану
Материально-технические условия 0 0  обеспечивают:
-  возможность, что ученики смогут достичь результатов 
освоения ООП;
-  соблюдение гигиенических нормативов и санитарно- 
эпидемиологических требований;
-  соблюдение социально-бытовых условий;
-  соблюдение требований пожарной безопасности, охраны 
труда и электробезопасности;
-  соблюдение сроков и объемов текущего и капитального 
ремонта зданий и сооружений, благоустройства территории;
-  доступность для учеников с ОВЗ
Оснастили комплектами наглядных пособий, карт, учебных 
макетов, специального оборудования, которое обеспечивает 
развитие компетенций в соответствии с программой ООП 
ООО, кабинеты по предметным областям:
-  «Русский язык и литература»;
-  «Родной язык и родная литература»;
-  «Иностранные языки»;
-  «Общественно-научные предметы»;
-  «Искусство»;
-  «Технология»;
-  «Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности».
Кабинеты естественно-научного цикла, в том числе кабинеты 
физики, химии, биологии, оборудовали комплектами 
специального лабораторного оборудования, которое 
позволяет проводить лабораторные работы 
и опытно-экспериментальную деятельность в соответствии с 
ООП



Карта оценки 3. Оценка учебно-методических ресурсов
МБОУ «СОШ № 75 г. Челябинска»

Требования обновленных ФГОС Отметка
да/нет/частично

0 0  предоставила каждому ученику по всем учебным 
предметам, курсам, модулям, которые входят в обязательную 
и формируемые части ООП, не менее одного учебника из 
ФПУ, утв. приказом Минпросвещения от 20.05.2020 № 254
Каждому ученику предоставили бумажное учебное пособие, 
если не смогли предоставить учебник
Ученики получают учебные пособия в бумажной форме. Если 
есть возможность, в дополнение к бумажной ученикам 
выдают пособия в электронной форме
Учебные пособия, которые выдают в ОО, выпущены 
организациями из перечня, утв. приказом Минобрнауки от 
09.06.2016 №699
У учеников есть доступ к печатным и электронным 
образовательным ресурсам (далее -  ЭОР), в том числе к 
ресурсам, которые размещены в федеральных и 
региональных базах данных
Библиотека 0 0  укомплектована печатными 
образовательными ресурсами и ЭОР по всем учебным 
предметам учебного плана
В 0 0  есть фонд дополнительной литературы. Он включает: 
детскую художественную литературу; научно-популярную 
литературу; справочно-библиографические и периодические 
издания, которые со провождают реализацию ООП НОО и 
ООП ООО


		2022-05-28T12:18:30+0500
	МБОУ "СОШ № 75 Г. ЧЕЛЯБИНСКА"




